
 

 

Официальная правовая информация 

Информационно-поисковая система "ЭТАЛОН", 19/05/2023 

Национальный центр правовой информации Республики Беларусь 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА КУЛЬТУРЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

1 августа 2013 г. № 45 

Об установлении перечня учреждений высшего 

образования в сфере культуры Российской Федерации 

Изменения и дополнения: 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 16 

сентября 2014 г. № 48 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/29170 

от 08.10.2014 г.) <W21429170>; 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 27 

октября 2015 г. № 51 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/30372 

от 11.11.2015 г.) <W21530372>; 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 6 

февраля 2019 г. № 2 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/33913 от 

06.03.2019 г.) <W21933913>; 

Постановление Министерства культуры Республики Беларусь от 11 июля 

2022 г. № 55 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/38481 от 

01.08.2022 г.) <W22238481> 

  

На основании абзаца первого части первой пункта 14 статьи 72 Кодекса Республики 

Беларусь об образовании и абзаца третьего подпункта 5.66 пункта 5 Положения 

о Министерстве культуры, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 17 января 2017 г. № 40, Министерство культуры Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечень учреждений высшего образования в сфере культуры 

Российской Федерации, при поступлении в которые выпускники государственных 

учреждений среднего специального образования в сфере культуры и гимназий – 

колледжей искусств отрабатывают срок обязательной работы по распределению после 

получения высшего образования либо после досрочного прекращения образовательных 

отношений (отчисления) с учреждением высшего образования в сфере культуры 

Российской Федерации, согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

  
Министр Б.В.Светлов 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

  Приложение 

к постановлению  

Министерства культуры  

Республики Беларусь 

01.08.2013 № 45 

ПЕРЕЧЕНЬ 

учреждений высшего образования в сфере культуры Российской Федерации, при 

поступлении в которые выпускники государственных учреждений среднего 

специального образования в сфере культуры и гимназий – колледжей искусств 

отрабатывают срок обязательной работы по распределению после получения 

высшего образования либо после досрочного прекращения образовательных 

отношений (отчисления) с учреждением высшего образования в сфере культуры 

Российской Федерации 

1. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Московская государственная консерватория имени П.И.Чайковского». 

2. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская академия музыки имени Гнесиных». 

3. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Театральный институт имени Бориса Щукина при Государственном 

академическом театре имени Евгения Вахтангова». 

4. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Высшее театральное училище (институт) им. М.С.Щепкина при 

Государственном академическом Малом театре России». 

5. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский институт театрального искусства – ГИТИС». 

6. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Школа-студия (институт) имени Вл.И.Немировича-Данченко при 

Московском Художественном академическом театре имени А.П.Чехова». 

7. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Всероссийский государственный институт кинематографии имени 

С.А.Герасимова». 

8. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Московская государственная академия хореографии». 

9. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российская государственная специализированная академия искусств». 

10. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Московский государственный институт культуры». 

11. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Московская государственная художественно-промышленная академия 

им. С.Г.Строганова». 

12. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Московский государственный академический художественный институт 

имени В.И.Сурикова при Российской академии художеств». 

13. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургская государственная консерватория имени Н.А.Римского-

Корсакова». 

14. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный институт культуры». 

15. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Российский государственный институт сценических искусств». 



 

 

3 

16. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный институт кино и телевидения». 

17. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный университет промышленных 

технологий и дизайна». 

18. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургский государственный академический институт живописи, 

скульптуры и архитектуры имени И.Е.Репина при Российской академии художеств». 

19. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Санкт-Петербургская государственная художественно-промышленная 

академия имени А.Л.Штиглица». 

20. Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Академия Русского балета имени А.Я.Вагановой». 

  
СОГЛАСОВАНО 

Министр образования 

Республики Беларусь 

С.А.Маскевич 

17.07.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Брестского областного  

исполнительного комитета 

К.А.Сумар 

10.07.2013 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Витебского областного  

исполнительного комитета 

А.Н.Косинец 

08.07.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Гомельского областного  

исполнительного комитета 

В.А.Дворник 

15.07.2013 

    

СОГЛАСОВАНО 

Первый заместитель председателя 

Гродненского областного 

исполнительного комитета 

И.А.Жук 

10.07.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Минского областного  

исполнительного комитета 

Б.В.Батура 

15.07.2013 

    

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Могилевского областного  

исполнительного комитета 

П.М.Рудник 

15.07.2013 

СОГЛАСОВАНО 

Председатель 

Минского городского  

исполнительного комитета 

Н.А.Ладутько 

15.07.2013 

  

 


